
 
ORDIN nr. 225 din 31 martie 2006 

privind aprobarea Zonării soiurilor nobile de viţă-de-vie roditoare 
admise în cultură în arealele viticole din România 

 
Având în vedere prevederile art. 9 alin. (3) din Legea viei şi vinului în sistemul organizării comune a 
pieţei vitivinicole nr. 244/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
văzând Referatul de aprobare nr. 88.292 din 1 februarie 2006, 
văzând Scrisoarea nr. 2.096 din 19 decembrie 2005 a Oficiului Naţional al Denumirilor de Origine 
pentru Vinuri şi Alte Produse Vitivinicole privind modificările şi completările listei soiurilor pentru 
struguri de vin cu denumire de origine controlată admise în cultură în arealele viticole din România, 
propuse în deciziile pentru vinuri DOC, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 
ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 
 
Art. 1 
Se aprobă Zonarea soiurilor nobile de viţă-de-vie roditoare admise în cultură în arealele viticole din 
România, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
 
Art. 2 
În vederea îmbunătăţirii sortimentale a zonării soiurilor nobile de viţă-de-vie roditoare admise în 
cultură în arealele viticole din România, în mod experimental pot fi plantate, pe o suprafaţă de 
maximum 10 ha/soi la soiurile pentru struguri de vin şi de maximum 5 ha/soi la soiurile pentru 
struguri de masă, alte soiuri nobile de viţă-de-vie roditoare care nu sunt incluse în zonarea în 
vigoare. 
 
Art. 3 
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi 
dezvoltării rurale nr. 594/2004 privind aprobarea Zonării soiurilor de viţă-de-vie roditoare 
recomandate şi autorizate pentru cultură în arealele viticole din România, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 800 din 30 august 2004. 
 
Art. 4 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 
 

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Gheorghe Flutur 

 

ANEXĂ: ZONAREA SOIURILOR NOBILE DE VIŢĂ-DE-VIE RODITOARE 
ADMISE ÎN CULTURĂ ÎN AREALELE VITICOLE DIN ROMÂNIA 
 

Podgoria Centrul viticol Judeţul Direcţii de producţie Soiuri nobile de viţă de vie roditoare admise în cultură 

1 2 3 4 

I. REGIUNEA VITICOLA A PODIŞULUI TRANSILVANIEI 

1.TÂRNAVE 1.1. Blaj Alba - Vinuri albe Astra, Blasius, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Iordană, Neuburger, Pinot gris, Riesling italian, 
Riesling de Rhin, Sauvignon, Selena, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Amurg.Chardonnay, Fetească aibă, Fetească regală, 
Iordană, Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  1.2. Jidvei Alba - Vinuri albe Astra, Blasius, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Iordană, Neuburger, Pinot gris, Riesling italian, 
Riesling de Rhin, Sauvignon, Selena, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Amurg, Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, 



Iordană, Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  1.3. Mediaş Mureş, 
Sibiu 

- Vinuri albe Astra, Blasius, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Iordană, Neuburger, Pinot gris, Riesling italian, 
Riesling de Rhin, Sauvignon, Selena,Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Iordană, 
Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, Sauvignon 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  1.4. Târnă-veni Mureş - Vinuri albe Astra, Blasius, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Iordană, Neuburger, Pinot gris, Riesling italian, 
Riesling de Rhin, Sauvignon, Selena,Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Chardonnay, Fetească aibă, Fetească regală, Iordană, 
Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  1.5. Zagăr Mureş - Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească albă, Fetească regală, Pinot 
gris, Riesling italian, Sauvignon, Selena, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Fetească albă, Fetească regală, Pinot gris, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  1.6. Valea Nirajului - Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească albă, Fetească regală, Pinot 
gris, Riesling italian, Selena 

  Mureş - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

2. ALBA 2.1. Alba Iulia Alba - Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească albă, Fetească regală, Furmint, 
Furmint de Minis, Iordană, Neuburger, Pinot gris, 
Sauvignon, Selena.Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Amurg, Fetească albă, Fetească regală, Iordană, 
Muscat Ottonel, Pinot gris,Pinot noir, Sauvignon 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  2.2. Ighiu Alba - Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească albă, Fetească regală, Furmint, 
Iordană, Pinot gris, Neuburger, Sauvignon, Selena, 
Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Amurg, Fetească albă, Fetească regală, Iordană, 
Muscat Ottonel, Pinotgris, Pinot noir, Sauvignon 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

3. SEBEŞ-APOLD 3.1. Sebeş Alba - Vinuri albe Astra, Blasius, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Iordană, Neuburger, Pinot gris, Riesling 
italian,Riesling de Rhin, Sauvignon, Selena, Traminer 
roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Amurg, Chardonnay, Fetească albă, Fetească regafă, 
Iordană, Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, Riesling 
italian, Sauvignon 

    -Distilat de vin Fetească regală 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  3.2. Apold Sibiu - Vinuri albe Astra, Blasius, Chardonnay, Fetească albă Fetească 
regală, Iordană, Neuburger,Pinot gris, Riesling italian, 
Riesling de Rhin, Sauvignon, Selena, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Amurg, Chardonnay, Fetească albă Fetească regală, 



Iordană, Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, Riesling 
italian, Sauvignon 

    -Distilat de vin Fetească regală, Iordană 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

4. AIUD 4.1. Aiud Alba - Vinuri albe Astra, Blasius, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Furmint, Neuburger, Pinot gris, Riesling italian, 
Riesling de Rhin, Sauvignon, Selena, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Fetească albă, Fetească regală Pinot gris 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  4.2. Turda Cluj - Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească albă, Fetească regală,Pinot 
gris.Sauvignon, Selena, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  4.3. Triteni Cluj - Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească albă, Fetească regală,Pinot 
gris, Sauvignon, Selena,Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

5. LECHINŢA 5.1. Lechinta Bistriţa N. - Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească albă, Fetească 
regală,Neuburger, Pinot gris, Riesling italian, 
Sauvignon, Selena, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  5.2. Teaca Bistriţa N. - Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească aibă, Fetească regală, 
Neuburger, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon, 
Selena, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  5.3. Bistriţa Bistriţa N. - Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească albă, Fetească regală, 
Neuburger, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon, 
Selena.Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  5.4. Batos Mureş - Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească albă,Fetească regală, 
Neuburger, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon, 
Selena, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  0.1. Geoagiu 
Hunedoara 

- Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească albă, Fetească regală, Selena 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

  0.2. Dej Cluj - Vinuri albe Astra, Blasius, Fetească albă,Fetească regală, Selena 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Cetăţuia, Napoca, Someşan, Splendid, Timpuriu de 
Cluj, Transilvania 

II. REGIUNEA VITICOLA A DEALURILOR MOLDOVEI 

6. COTNARI 6.1. Cotnari Iaşi - Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Frâncuşă, Grasă de 
Cotnari, Pinot gris.Sauvignon, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

  6.2. Hârlău Iaşi - Vinuri albe Aromat de Iaşi,Chardonnay, Fetească albă, Frâncuşă, 
Golia, Grasă de Cotnari, Ozana, Pinot gris, Raluca, 
Sauvignon, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 



  6.3. Cucuteni Iaşi - Vinuri albe Aromat de Iaşi, Chardonnay, Fetească albă, Frâncuşă, 
Golia, Grasă de Cotnari, Ozana, Pinot gris, Raluca, 
Sauvignon, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 

  6.4. Tg. Frumos Iaşi - Vinuri albe Aromat de Iaşi,Chardonnay,Fetească albă, Fetească 
regală, Frâncuşă, Golia, Grasă de Cotnari, Ozana, Pinot 
gris, Raluca.Sauvignon, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 

  6.5. Frumuşica Botoşani - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Chardonnay, Fetească albă, 
Fetească regală, Frâncuşă, Golia, Grasă de Cotnari, 
Ozana, Pinot gris, Raluca, Sauvignon 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 

7. IAŞI 7.1. Copou Iaşi - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi.Chardonnay, Fetească albă, 
Fetească regală, Golia, Ozana,Pinot gris, Raluca, 
Riesling italian, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Cabernet Sauvignon, Feteasca neagră, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Vinuri spumante Aligote.Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, 
Muscat Ottonel, Riesling italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Muscat Hamburg, Paula, Silvania 

  7.2. Bucium - Tomesti 
Iaşi 

- Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Chardonnay, Fetească albă, 
Fetească regală, Golia, Ozana,Pinot gris, Raluca, 
Riesling italian, Sauvignon, Traminer roz, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, Fetească 
neagră Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Aligote, Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, 
Muscat Ottonel, Riesling italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Muscat Hamburg, Paula 

  7.3. Uricani Iaşi - Vinuri albe Aromat de Iaşi,Fetească albă, Fetească regală, Golia, 
Ozana, Raluca, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească 
neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Muscat Hamburg, Paula 

  7.4. Comarna Iaşi - Vinuri albe Aligote, Fetească albă, Fetească regală, Golia, Ozana, 
Pinot gris, Raluca, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Muscat Hamburg, Paula 

  0.3. Hlipiceni Botoşani - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi.Fetească albă, Fetească regală, 
Golia, Ozana, Raluca, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 

  0.4. Plugari Iaşi - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Fetească albă,Fetească regală, 
Golia, Ozana, Raluca, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 

  0.5. Probota Iaşi - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Fetească albă, Fetească regală, 
Golia, Ozana, Raluca, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 

8. HUŞI 8.1. Huşi Vaslui - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbească gri, Fetească albă, 
Fetească regală, Golia, Ozana, Pinot gris, Raiuca, 
Riesling italian, Sauvignon, Traminer roz, Unirea, 
Zghihară de Huşi 

    - Vinuri roşii Arcaş, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, Fetească 
neagră, Merlot 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel, Tămâioasă 
românească 

    - Vinuri spumante Aligote, Fetească albă, Fetească regală, Muscat Ottonel, 
Riesling italian, Zghihară de Huşi 



    - Distilat de vin Fetească regală, Zghihară de Huşi 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Gelu, 
Muscat Hamburg, Paula 

  8.2. Averesti Vaslui - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Fetească albă, Fetească regală, 
Golia, Ozana, Pinot gris, Raluca.Riesling italian 
Sauvignon, Traminer roz, Unirea Zghihară de Huşi 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Aligote, Fetească albă, Fetească regală, Muscat Ottonel, 
Riesling italian, Zghihară de Huşi 

    - Distilat de vin Fetească regală, Zghihară de Huşi 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Gelu, 
Muscat Hamburg, Paula 

  8.3. Vutcani Vaslui - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbeasca gri, Fetească albă, 
Fetească regală, Golia, Ozana, Pinot gris, Raluca, 
Riesling italian, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş,Băbească neagră,Cabernet Sauvignon, Fetească 
neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, 
Gelu.Muscat Hamburg, Paula 

  8.4. Murgeni Vaslui - Vinuri albe Aiigote, Aromat de Iaşi, Băbească gri,Fetească 
albă,Fetească regală, Golia, Ozana, Pinot gris, Raluca, 
Riesling italian, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, Fetească 
neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Gelu, 
Muscat Hamburg, Paula 

  8.5. Bohotin Iaşi, Vaslui - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbească gri.Chardonnay, 
Fetească albă, Fetească regală, Golia, Ozana,Pinotgris, 
Raluca, Riesling italian, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, Fetească 
neagră, Pinot noir, Merlot 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Chasseias dore, Coarnă neagră selecţionată, Gelu, 
Muscat Hamburg, Paula 

  0.6. Vaslui Vaslui - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Fetească albă, Fetească regală, 
Golia, Ozana, Raluca, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    -Distilat de vin Fetească regală 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Muscat Hamburg, Paula 

  0.7. Bozieni Neamţ - Vinuri albe Aromat de Iaşi.Fetească albă, Golia, Ozana, Raluca, 
Unirea 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 

9. COLINELE TUTOVEI 9.1. Iana Vaslui - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbească gri, Fetească albă, 
Fetească regală, Golia, Ozana, Ratuca, Riesling italian, 
Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, Fetească 
neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin,Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coamă neagră selecţionată, Gelu, 
Muscat Hamburg, Paula 

  9.2. Tutova Vaslui - Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală, Golia, Ozana, Raluca, 
Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Gelu, 
Muscat Hamburg, Paula 

  9.3. Bălăbăneşti - Vinuri albe Băbească gri.Fetească albă, Fetească regală, Golia, 
Ozana, Raluca, Unirea 

  Galaţi - Vinuri roşii Arcaş, Balada.Băbească neagră 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Gelu, 
Muscat Hamburg, Paula 

10. DEALUL BUJORULUI 10.1. Bujorii Galaţi - Vinuri albe Aligote, Băbească gri, Crâmpoşie selecţionată,Fetească 



albă, Fetească regală, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Arcaş, Balada, Băbească neagră, Burgund 
mare,Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore.Coamă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Adda, Muscat Hamburg, Napoca, Silvania, 
Victoria, Xenia 

  10.2. Smulti Galaţi - Vinuri albe Aligote, Băbească gri, Fetească aibă, Fetească regală, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Burgund mare, Cabernet 
Sauvignon, Fetească neagră, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  10.3. Oancea Galaţi - Vinuri albe Aligote, Băbească gri, Fetească albă, Fetească regală, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Burgund mare Cabernet 
Sauvignon, Fetească neagră, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg 

  10.4. Beresti Galaţi - Vinuri albe Aligote, Băbească gri, Fetească albă, Fetească 
regală,Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Burgund mare, Cabernet 
Sauvignon, Fetească neagră, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg 

11. NICOREŞTI 11.1. Nicoreşti Galaţi - Vinuri albe Băbească gri, Fetească albă, Fetească regală, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg 

  11.2. Buciumeni Galaţi - Vinuri albe Băbească gri, Fetească albă, Fetească regală, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg 

12. IVEŞTI 12.1. Iveşti Galaţi - Vinuri albe Băbească gri, Fetească regală, Riesling italian, Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot, Portugais bleu 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg, Victoria 

  12.2. Tecuci Galaţi - Vinuri albe Băbească gri, Fetească regală, Riesling italian, Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg, Victoria 

  12.3. Corod Galaţi - Vinuri albe Băbească gri, Fetească regală, Riesling italian 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg 

  0.8. Grivita Galaţi - Vinuri albe Băbească gri, Fetească albă, Fetească regală,Riesling 
italian 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg 

  0.9. Nămoloasa Galaţi - Vinuri albe Băbească gri, Fetească regală, Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, 
Milcov,Muscat Hamburg, Victoria 



13. COVURLUI 13.1. Băleni Galaţi - Vinuri albe Băbească gri, Fetească albă, Fetească regală, Riesling 
italian 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg 

  13.2. Scânteiesti Galaţi - Vinuri albe Băbească gri, Fetească albă, Fetească regală,Riesling 
italian 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg 

  13.3. Pechea Galaţi - Vinuri albe Băbească gri, Fetească albă, Fetească regală,Riesling 
italian 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coamă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg 

  13.4. Smârdan Galaţi - Vinuri albe Băbească gri, Fetească albă, Fetească regală,Riesling 
italian 

    - Vinuri roşii Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria, Xenia 

  0.10. Răcăciuni Bacău - Vinuri albe Aromat de Iaşi, Fetească aibă, Fetească regală, Golia, 
Ozana, Raluca, Unirea 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 

14. ZELETIN 14.1.Zeletin Bacău - Vinuri albe Aromat de Iaşi, Fetească albă, Fetească regală, Golia, 
Ozana, Pinot gris, Raluca, Riesling italian, 
Sauvignon,Unirea 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 

  14.2.Dealul Morii Bacău - Vinuri albe Aromat de Iaşi, Fetească albă, Fetească regală, Golia, 
Ozana, Pinot gris, Raluca, Riesling italian, Sauvignon, 
Unirea 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 

  14.3. Parincea Bacău - Vinuri albe Aromat de Iaşi, Fetească albă, Fetească regală, 
Gotia,Ozana, Pinot gris, Raluca, 

      Riesling italian, Sauvignon,Unirea 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Paula 

  14.4. Tănăsoaia 
Vrancea 

- Vinuri albe Aromat de Iaşi, Fetească albă, Fetească regală, 
Golia,Ozana, Pinot gris, Raluca, 

      Riesling italian, Sauvignon,Unirea 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Miicov,Paula 

  14.5. Gohor Galaţi - Vinuri albe Băbească gri,Fetească albă, Fetească regală, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, Fetească 
neagră, Merlot 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Coarnă neagră selecţionată, Milcov, 
Muscat Hamburg 

15. PANCIU 15.1. Panciu Vrancea - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbească gri, Chardonnay, 
Crâmpoşie selecţionată, Donaris, Fetească albă, 
Fetească regală, Frâncuşă,Golia, Ozana, Pinot gris, 
Raluca, Riesiing italian, Sauvignon, Traminer roz( 
Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 



Codană, Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba.Tămâioasă românească 

    - Vinuri spumante Aligote, Băbească neagră, Chardonnay, Fetească albă, 
Fetească neagră, Fetească regală, Merlot, Muscat 
Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, Plăvaie, Riesiing italian, 
Sauvignon 

    -Distilat de vin Aligote, Băbească gri.Fetească regală, Plăvaie 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Chasselas roz, Gelu, Milcov, Muscat 
Hamburg, Paula, Silvania, Victoria 

  15.2. Tifeşti Vrancea - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbească gri, Chardonnay, 
Crâmpoşie selecţionată, Donaris, Fetească albă, 
Fetească regală, Golia, Ozana, Pinot gris, Raluca, 
Riesiing italian, Sauvignon, Traminer roz,Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Codană, Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Vinuri spumante Aligote, Băbească neagră, Chardonnay, Fetească albă, 
Fetească neagră, Fetească regală, Merlot, Muscat 
Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, Plăvaie, Riesiing italian, 
Sauvignon 

    - Distilat de vin Băbească gri, Fetească regală, Plăvaie 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Chasselas roz, Gelu Milcov, Muscat 
Hamburg, Paula, Victoria 

  15.3. Păuneşti Vrancea - Vinuri albe Băbească gri, Donaris,Fetească albă, Fetească regală, 
Golia, Ozana, Pinot gris, Raluca, Riesiing italian, 
Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Balada, Codană, Fetească neagră, Merlot, Pinot 
noir 

    -Distilat de vin Băbească gri, Fetească regală, Plăvaie 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Chasselas roz Gelu, Milcov, Muscat 
Adda, Muscat Hamburg Paula, Silvania.Victoria 

16.0D0BEŞTI 16.1.Odobesti Vrancea - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbească gri, Donaris, 
Fetească albă, Fetească regală, Galbenă de Odobeşti, 
Golia, Mioriţa, Ozana, Plăvaie, Pinot gris, Raluca, 
Riesling italian, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Codană, Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Vinuri spumante Fetească regală, Pinot gris, Pinot noir, Plăvaie 

    -Distilat de vin Băbească gri, Fetească regală, Galbenă de Odobeşti, 
Mioriţa, Plăvaie 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Milcov, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Paula, Silvania, Transilvania, Victoria, Xenia 

  16.2 Jariştea Vrancea - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbească gri, Donaris, 
Fetească albă, Fetească regală, Galbenă de Odobeşti, 
Golia, Mioriţa, Ozana, Pinot gris, Plăvaie, Raluca, 
Riesling italian, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Codană, Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Vinuri spumante Fetească regală, Pinot gris, Pinot noir, Plăvaie 

    -Distilat de vin Băbească gri, Fetească regală, Galbenă de Odobeşti, 
Mioriţa, Plăvaie 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Milcov, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Paula, Silvania, Transilvania.Victoria 

  16.3.Bolotesti Vrancea - Vinuri albe Băbească gri, Donaris, Fetească albă, Fetească regală, 
Galbenă de Odobeşti, Golia,Mioriţa, Ozana, Pinot gris, 
Plăvaie, Raluca, Riesling italian, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Balada, Codană, Fetească neagră, Merlot 

    - Vinuri spumante Fetească regală, Pinot gris, Plăvaie 

    -Distilat de vin Băbească gri, Fetească regală, Galbenă de Odobeşti, 
Mioriţa, Plăvaie 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Muscat Adda, Muscat Hamburg, 
Paula, Silvania 

17.C0TEŞTI 17.1.Cotesti Vrancea - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbească gri, Chardonnay, 



Donaris, Fetească albă, Fetească regală, Golia, Mioriţa, 
Ozana, Pinot gris, Raluca, Riesling italian, 
Sauvignon.Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Codană, Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Milcov, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Paula, Transilvania, Victoria, Xenia 

  17.2. Tâmboieşti 
Vrancea 

- Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbească gri,Chardonnay, 
Donaris, Fetească albă, Fetească regală, Golia, Ozana, 
Pinot gris, Raluca, Riesling italian, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Codană, Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă AfuzAli, Chasselas dore, Gelu, Milcov, Muscat Adda, 
Muscat Hamburg, Paula 

  17.3.Cârligele Vrancea - Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbească gri, Chardonnay, 
Donaris, Fetească albă, Fetească regală, Golia, Ozana, 
Pinot gris, Raluca, Riesling italian, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Codană, Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Geiu, Milcov, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Paula, Silvania, Transilvania, Victoria, Xenia 

  17.4. Vârteşcoiu 
Vrancea 

- Vinuri albe Aligote, Aromat de Iaşi, Băbească gri, Chardonnay, 
Donaris, Fetească albă, Fetească regală, Goiia, Ozana, 
Pinot gris, Raluca, Riesling italian, Sauvignon, Unirea 

    - Vinuri roşii Arcaş, Balada, Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Codană, Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Gelu, Milcov, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Paula, Silvania, Transilvania.Victoria, Xenia 

III. REGIUNEA VITICOLA A DEALURILOR MUNTENIEI ŞI OLTENIEI 

18. DEALURILE 
BUZĂULUI 

18.1. Cernăteşti Buzău - Vinuri albe Alb aromat.Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot, Pinot 
noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Centenar Pietroasa, Istriţa, Milcov, Muscat 
Adda, Muscat Hamburg, Otilia, Timpuriu de Pietroasa, 
Transilvania, Victoria 

  18.2.Zărnesti Buzău - Vinuri albe Alb aromat.Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot, Pinot 
noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Centenar Pietroasa, Istriţa, Milcov, Muscat 
Adda, Muscat Hamburg, Otilia, Timpuriu de Pietroasa, 
Transilvania, Victoria 

  18.3.Râmnicu Sărat 
Buzău 

- Vinuri albe Alb aromat,Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot, Pinot 
noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Centenar Pietroasa, Istriţa, Milcov, Muscat 
Adda, Muscat Hamburg, Otilia, Timpuriu de Pietroasa, 
Transilvania, Victoria 

19.DEALU MARE 19.1.Boldeşti Prahova - Vinuri albe Alb aromat, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Vinuri spumante Burgund mare, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Merlot, Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Centenar Pietroasa, Chasselas dore, Istriţa, Muscat 



Adda, Muscat Hamburg, Otilia.Timpuriu de Pietroasa 

  19.2.Valea 
Călugărească Prahova 

- Vinuri albe Alb aromat.Chardonnay, Columna, Donaris, Fetească 
albă, Fetească regală, Pinot gris, Riesling italian, 
Riesling de Rhin, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Negru de Drăgăşani, Novac, Olivia, Pinot noir, 
Zweigelt 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel, Negru aromat, 
Şarba, Tămâioasă românească 

    - Vinuri spumante Burgund mare, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Merlot, Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Centenar Pietroasa, Chasselas de 
Bâneasa, Istriţa, Milcov, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Napoca, Otilia, Select, Silvania.Tamina, 
Timpuriu de Pietroasa, Transilvania, Victoria, Xenia 

  19.3.Urlati-Ceptura 
Prahova 

- Vinuri albe Alb aromat, Chardonnay, Columna, Donaris, Fetească 
albă, Fetească regală, Pinot gris, Riesling italian, 
Riesling de Rhin, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Negru de Drăgăşani, Novac, Olivia, Pinot noir, 
Zweigelt 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel, Negru aromat, 
Şarba, Tămâioasă românească 

    - Vinuri spumante Burgund mare, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Merlot, Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Centenar Pietroasa, Chasselas de 
Băneasa, Istriţa, Milcov, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Napoca, Otilia, Select, Tamina, Timpuriu de 
Pietroasa, Transilvania, Victoria, Xenia 

  19.4. Tohani Prahova - Vinuri albe Alb aromat, Chardonnay, Columna, Donaris, Fetească 
albă, Fetească regală, Pinot gris, Riesling italian, 
Riesling de Rhin, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Negru de Drăgăşani, Novac, Olivia, Pinot noir, 
Zweigelt 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel, Negru aromat, 
Şarba, Tămâioasă românească 

    - Vinuri spumante Burgund mare, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Merlot, Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Centenar Pietroasa, Chasselas de 
Bâneasa, Istriţa, Italia, Milcov, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Napoca, Otilia, Select, Tamina, Timpuriu de 
Pietroasa, Transilvania, Victoria, Xenia 

  19.5. Cricov Prahova - Vinuri albe Alb aromat, Fetească albă, Fetească regală, Riesling 
italian, Riesling de Rhin, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Fetească neagră, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Şarba 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Centenar Pietroasa, Istriţa, Italia, 
Milcov, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Napoca, Otilia, 
Select, Tamina, Timpuriu de Pietroasa, Transilvania, 
Victoria, Xenia 

  19.6. Breaza Buzău - Vinuri albe Alb aromat.Chardonnay, Columna, Donaris, Fetească 
albă, Fetească regală, Grasă de Cotnari, Pinot gris, 
Riesling italian, Riesling de Rhin, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Negru de Drăgăşani, Novac, Olivia, Pinot noir, 
Zweigelt 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel, Negru aromat, 
Şarba, Tămâioasă românească 

    - Vinuri spumante Burgund mare, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Merlot, Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Centenar Pietroasa, Cardinal, 
Chasselas de Băneasa, Istriţa, Italia, Milcov, Muscat 
Adda, Muscat Hamburg, Napoca, Otilia, Select, Tamina, 



Timpuriu de Pietroasa, Transilvania, Victoria, Xenia 

  19.7. Pietroasa Buzău - Vinuri albe Alb aromat, Chardonnay, Columna, Donaris, Fetească 
albă, Fetească regală, Grasă de Cotnari, Pinot gris, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabemet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Negru de Drăgăşani, Novac, Olivia,Pinot noir 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel, Negru aromat, 
Şarba, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Centenar Pietroasa, Cardinal, 
Chasselas de Băneasa, Istriţa, Italia, Milcov, Muscat 
Adda, Muscat Hamburg, Napoca, Otilia, Select, 
Silvania, Tamina, Timpuriu de Pietroasa, Transilvania 
Victoria, Xenia 

  19.8. Merei Buzău - Vinuri albe Alb aromat.Chardonnay, Columna, Donaris, Fetească 
albă, Fetească regală, Pinot gris, Riesiing italian, 
Riesiing de Rhin, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Olivia, Negru de Drăgăşani, Novac, Pinot noir, 
Zweigelt 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel, Negru aromat, 
Şarba, Tămâioasă românească 

    - Vinuri spumante Burgund mare, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Merlot.Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, 
Riesiing italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Centenar Pietroasa, Cardinal, 
Chasselas de Băneasa, Istriţa, Italia, Milcov, Muscat 
Adda, Muscat Hamburg, Napoca, Otilia, Select, 
Silvania, Tamina, Timpuriu de Pietroasa, Transilvania, 
Victoria, Xenia 

  19.9. Zoreşti Buzău - Vinuri albe Alb aromat, Aligote, Chardonnay, Columna, Donaris, 
Fetească albă, Fetească regală, Pinot gris, Riesiing 
italian, Riesiing de Rhin, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabemet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Olivia, Negru de Drăgăşani, Novac, Pinot noir, 
Zweigelt 

    - Vinuri aromate Busuioacă de Bohotin, Muscat Ottonel, Negru aromat, 
Şarba, Tămâioasă românească 

    - Vinuri spumante Burgund mare, Chardonnay, Fetească albă, Fetească 
regală, Merlot, Muscat Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Centenar Pietroasa, Chasselas de 
Băneasa, Istriţa, Milcov, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Napoca, Otilia, Select, Tamina, Timpuriu de 
Pietroasa, Transilvania, Victoria, Xenia 

  0.11. Costesti Argeş - Vinuri albe Chardonnay, Ezerfurtu, Fetească albă, Fetească regală, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Pinot noir 

    - Struguri de masă Augusta, Cardinal, Chasselas dore, Muscat Adda, 
Muscat Hamburg, Tamina, Victoria 

  0.12. Bucşani 
Dâmbovita 

- Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  0.13. Valea Voievozilor 
Dâmbovita 

- Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

20. ŞTEFĂNEŞTI 20.1. Ştefăneşti Argeş - Vinuri albe Chardonnay, Ezerfurtu, Fetească albă, Fetească regală, 
Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Negru de Drăgăşani, Novac, Olivia, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Negru aromat, Şarba Tămâioasă 
românească 

    - Distilat de vin Aligote, Fetească regală 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Cardinal, Centenar Pietroasa, Coarnă 
neagră selecţionată, Istriţa, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Otilia, Tamina, Timpuriu de Pietroasa, 
Silvania, Victoria 



  20.2. Topoloveni Argeş - Vinuri albe Chardonnay, Ezerfurtu, Fetească albă, Fetească regală, 
Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Negru aromat, Şarba Tămâioasă 
românească 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Muscat Adda, Muscat Hamburg, 
Tamina, Victoria 

  20.3. Valea-Mare 
Dâmboviţa 

- Vinuri albe Chardonnay, Fetească regală, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg 

21. SÂMBUREŞTI 21.1. Sâmbureşti Olt - Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Alutus, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Negru 
de Drăgăşani, Novac, Merlot, Pinot noir 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

  21.2. Dobroteasa Olt - Vinuri albe Chardonnay, Crâmpoşie selecţionată, Fetească albă, 
Fetească regală, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Alutus, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot, 
Negru de Drăgăşani, Novac, Pinot noir 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

22. DRĂGĂSANI 22.1. Drăqăşani Vâlcea - Vinuri albe Chardonnay, Crâmpoşie selecţionată, Fetească regală, 
Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon, Vilarom 

    - Vinuri roşii Alutus, Cabernet Sauvignon, Merlot, Negru de 
Drăgăşani, Novac, Pinot noir, 

    - Vinuri aromate Negru aromat, Şarba, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Augusta, Azur, Călina, Muscat Adda, Muscat Hamburg, 
Victoria 

  22.2.Guşoieni Vâlcea - Vinuri albe Chardonnay, Crâmpoşie selecţionată, Fetească regală, 
Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon, Vilarom 

    - Vinuri roşii Alutus, Cabernet Sauvignon, Merlot, Negru de 
Drăgăşani, Novac, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Azur, Calina, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

  22.3.Măciuca Vâlcea - Vinuri albe Chardonnay, Crâmpoşie selecţionată, Fetească regală, 
Riesitng italian, Sauvignon, Vilarom 

    - Vinuri roşii Alutus, Negru de Drăgăşani, Novac 

    - Vinuri aromate Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Azur, Călina, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

  22.4. Iancu-Jianu Olt - Vinuri albe Chardonnay, Crâmpoşie selecţionată, Fetească regală, 
Riesling italian, Sauvignon, Vilarom 

    - Vinuri roşii Alutus, Negru de Drăgăşani, Novac 

    - Vinuri aromate Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Azur, Călina, Muscat Adda, Muscat Hamburg,Victoria 

  0.14. Jiblea - Vinuri albe Sauvignon 

  Vâlcea - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

23. DEALURILE 
CRAIOVEI 

23.1.Banu Mărăcine 
Dolj 

- Vinuri albe Chardonnay, Crâmpoşie selecţionată, Fetească albă, 
Fetească regală, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Negru de Drăgăşani, Novac, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

  23.2.Brădesti Dolj - Vinuri albe Chardonnay, Crâmpoşie selecţionată, Fetească albă, 
Fetească regală, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Negru de Drăgăşani, Novac, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

  23.3. Brabova Dolj - Vinuri albe Chardonnay, Crâmpoşie selecţionată, Fetească albă, 
Fetească regală, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 



Merlot, Negru de Drăgăşani, Novac, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

  0.15. Segarcea Dolj - Vinuri albe Chardonnay, Crâmpoşie selecţionată, Fetească albă, 
Fetească regală, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot, Negru 
de Drăgăşani, Novac, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

24. PODGORIA 
SEVERINULUI 

24.1. Severin-Dealul 
Viilor Mehedinţi 

- Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Pinot gris, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot, Pinot 
noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Cardinal, Italia, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Victoria 

  24.2. Corcova 
Mehedinţi 

- Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Pinot gris, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot, Pinot 
noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg 

25. PLAIURILE 
DRÂNCEI 

25.1. Golul Drâncei 
Mehedinţi 

- Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Pinot gris, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot, Negru 
de Drăgăşani, Novac, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

  25.2. Vâniu Mare 
Mehedinţi 

- Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Pinot gris, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabemet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot, Negru de 
Drăgăşani, Novac, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

  25.3. Orevita Mehedinţi - Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Pinot gris, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot, Negru 
de Drăgăşani, Novac, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda Muscat Hamburg, Victoria 

  25.4. Plenita Dolj - Vinuri albe Chardonnay, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, Merlot, Pinot 
noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

  0.16. Târau Jiu Gorj - Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

  0.17. Poiana Cruşeţu 
Gorj 

- Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Merlot 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

IV. REGIUNEA VITICOLA A BANATULUI 

  0.18. Moldova Nouă 
Caraş Severin 

- Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Majarcă, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg,Silvania.Victoria 



  0.19.Tirol Caras Severin - Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Majarcă, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania, Victoria 

  0.20. Silagiu Timiş - Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Furmint 
de Miniş, Majarcă, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania, Victoria 

  0.21. Recas Timiş - Vinuri albe Chardonnay, Fetească regală, Pinot gris, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Chasselas dore, Muscat Adda, Muscat Hamburg, 
Silvania,Victoria 

  0.22. Jamu Mare Timiş - Vinuri albe Chardonnay, Fetească regală, Pinot gris, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Fetească neagră, 
Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania, Victoria 

  0.23. Teremia Timiş - Vinuri albe Fetească regală, Majarcă.Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

V. REGIUNEAVITICOLĂ A CRIŞ ANEI ŞI MARAMUREŞULUI 

26. MINIŞ-MÂDERAT 26.1.Minis Arad - Vinuri albe Fetească regală, Furmint, Furmintde Miniş, Mustoasă 
de Măderat, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon, 
Traminer roz 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Cadarcă, Fetească 
neagă, Merlot, Pinot noir, Portugais bleu, Zweigeit 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania, Victoria 

  26.2. Măderat Arad - Vinuri albe Fetească regală, Furmint, Furmint de Miniş, Mustoasă 
de Măderat, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon, 
Traminer roz 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Cadarcă, Fetească 
neagă, Merlot,Pinot noir, Portugais bleu, Zweigeit 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Distilat de vin Fetească regală, Mustoasă de Măderat 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania, Victoria 

27. DIOSIG 27.1. Diosig Bihor - Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală, Furmint, Furmint de 
Miniş, Mustoasă de Măderat, Riesling italian 

    -Distilat de vin Fetească regală Mustoasă de Măderat 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

  27.2. Săcuieni Bihor - Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală Furmint, Furmint de 
Miniş.Mustoasă de Măderat, 

      Riesling italian 

    -Distilat de vin Fetească regală, Mustoasă de Măderat 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

  27.3. Sâniob Bihor - Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală Furmint, Furmint de 
Miniş, Mustoasă de Măderat, Riesling italian 

    -Distilat de vin Fetească regală, Mustoasă de Măderat 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

  0.24. Biharia Bihor - Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală, Furmint, Furmint de 
Miniş, Mustoasă de Măderat, Riesling italian 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    -Distilat de vin Fetească regală, Mustoasă de Măderat 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

  0.25. Tileaad Bihor - Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală Furmint, Mustoasă de 



Mâderat.Riesling italian 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    -Distilat de vin Fetească regală, Mustoasă de Măderat 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

28. VALEA LUI MIHAI 28.1. Valea lui Mihai 
Bihor, Satu Mare 

- Vinuri albe Fetească regală, Mustoasă de Măderat, Riesling italian 

    -Distilat de vin Fetească regală, Mustoasă de Măderat 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

  28.2. Sanislău Satu 
Mare 

- Vinuri albe Fetească regală, Mustoasă de Măderat, Riesling italian 

    -Distilat de vin Fetească regală, Mustoasă de Măderat 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

29. SILVANIEI 29.1. Simleul Silvaniei 
Sălaj 

- Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală, Iordană, Mustoasă de 
Măderat, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon, 
Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Fetească albă, Fetească regală, Iordană, Muscat 
Ottonel, Mustoasă de Măderat, Pinot gris, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

  29.2. Zalău Sălaj - Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală,Iordană, Mustoasă de 
Măderat,Pinot gris, Riesling italian, Traminer roz, 
Sauvignon 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Fetească albă, Fetească regală, Iordană, Muscat 
Ottonel, Mustoasă de Măderat, Pinot gris, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

  29.3. Samsud Sălaj - Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală,Iordană, Mustoasă de 
Măderat,Pinot gris, Riesling italian Sauvignon.Traminer 
roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Vinuri spumante Fetească albă, Fetească regală, Iordană, Muscat 
Ottonel, Mustoasă de Măderat, Pinotgris, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

  29.4. Rătesti Satu Mare - Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală,Pinotgris, Riesling 
italian, Traminer roz 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

  0.26. Halmeu Satu 
Mare 

- Vinuri albe Fetească albă, Fetească regală, Furmint, Pinot gris, 
Riesling italian 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  0.27. Seini Maramureş - Vinuri atbe Fetească albă, Fetească regală, Furmint, Pinot gris, 
Riesling italian 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg, Silvania 

VI. REGIUNEA VITICOLA A COLINELOR DOBROGEI 

30. MURFATLAR 30.1. Murfatlar 
Constanţa 

- Vinuri albe Chardonnay, Columna, Crâmpoşie selecţionată, 
Fetească aibă, Fetească regală, Pinot gris, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabemet Sauvignon, Cristina, Fetească neagră, Merlot, 
Pinot noir 

    - Vinuri aromate Mamaia, Muscat Ottonel, Tămâioasă românească 

    - Vinuri spumante Chardonnay, Columna, Fetească regală, Muscat 
Ottonel, Pinot gris, Pinot noir, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Struguri de masă AfuzAli, Cardinal, Greaca, Italia, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Victoria 

  30.2. Medgidia 
Constanţa 

- Vinuri albe Chardonnay, Columna, Crâmpoşie selecţionată, 
Fetească albă, Fetească regală, Pinot gris, Riesling 
italian, Sauvignon 



    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Cristina, Fetească neagră, Merlot, 
Pinot noir 

    - Vinuri aromate Mamaia,Muscat Ottonel,Tămâioasă românească 

    - Vinuri spumante Chardonnay, Columna, Fetească regală, Muscat 
Ottonel, Pinot gris,Pinot noir, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Alphonse Lavallee, Cardinal, Italia, Kiş Miş, 
Muscat Adda, Muscat Hamburg, Sultanină, Victoria 

  30.3. Cernavodă 
Constanţa 

- Vinuri albe Chardonnay, Columna, Crâmpoşie selecţionată, 
Fetească albă, Fetească regală, Pinotgris, Riesling 
italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Cristina, Fetească neagră, Merlot, 
Pinot noir 

    - Vinuri aromate Mamaia,Muscat Ottonel,Tămâioasă românească 

    - Vinuri spumante Chardonnay, Columna, Fetească regală, Muscat 
Ottonel, Pinot gris,Pinot noir, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Alphonse Lavallee, Augusta, Cardinal, Greaca, 
italia, Kiş Miş, Muscat Adda, Muscat Hamburg, 
Sultanină, Victoria 

  0.28. Adamclisi 
Constanţa 

- Vinuri albe Chardonnay, Columna, Fetească regală, Pinot gris, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Cristina, Merlot, 
Pinot noir 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Cardinal, Italia, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Victoria 

  0.29. Chirnogeni 
Constanta 

- Vinuri albe Chardonnay, Fetească albă, Fetească regală, Pinot gris, 
Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Merlot, Pinot noir 

    - Struguri de masă Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  0.30. Manqalia 
Constanta 

- Struguri de masă Afuz Ali, Alphonse Lavallee, Cardinal, Italia, Muscat 
Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

31.ISTRIA-BABADAG 31.1. Istria Constanta - Vinuri albe Aligote, Chardonnay, Columna, Fetească albă, Fetească 
regală, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Băbească neagră,Cabernet Sauvignon, Cristina, 
Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  31.2. Babadag Tulcea - Vinuri albe Aligote, Chardonnay, Columna, Fetească albă, Fetească 
regală,Pinot gris, Riesting italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, Cristina, 
Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  31.3. Valea Nucarilor 
Tulcea 

- Vinuri albe Aligote, Chardonnay, Columna, Fetească albă, Fetească 
regală, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Cristina,Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  0.31. Hârşova 
Constanta 

- Vinuri albe Aligote, Fetească regală, Pinot gris, Sauvignon 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  0.32. Dăeni Tulcea - Vinuri albe Aligote, Chardonnay, Columna, Fetească albă, Fetească 
regală, Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Cabernet Sauvignon, 
Cristina,Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

32. SARICA-NICULITEL 32.1. Niculitel Tulcea - Vinuri albe Aligote, Fetească albă.Fetească regală, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Burgund mare, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 



    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  32.2. Tulcea Tulcea - Vinuri albe Aligote, Fetească albă, Fetească regală, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Burgund mare, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda,Muscat Hamburg 

  32.3. Macin Tulcea - Vinuri albe Aligote, Fetească albă, Fetească regală, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Burgund mare, Cabernet Sauvignon, 
Fetească neagră, Merlot, Pinot noir 

    - Vinuri aromate Muscat Ottonel 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda,Muscat Hamburg 

VII. REGIUNEA VITICOLA A TERASELOR DUNĂRII 

33. OSTROV 33.1. Ostrov Constanţa - Vinuri albe Chardonnay, Columna, Fetească albă, Fetească regală, 
Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabemet Sauvignon, Merlot, Pinot noir 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Alphonse Lavallee, Augusta, Cardinal, 
Chasselas de Bâneasa, Greaca, Italia, Kiş Miş, Muscat 
Adda, Muscat Hamburg, Muscat timpuriu de Bucureşti, 
Sultanină, Select, Tamina, Victoria, Xenia 

  33.2. Băneasa 
Constanta 

- Vinuri albe Chardonnay, Columna, Fetească albă, Fetească regală, 
Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Merlot, Pinot noir 

    - Struguri de masă Afuz Ali,Augusta, Cardinal.Chasselas de Băneasa, 
Greaca, Italia, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Muscat 
timpuriu de Bucureşti.Select, Tamina.Victoria, Xenia 

  33.3. Oltina Constanţa - Vinuri albe Chardonnay, Columna, Fetească albă, Fetească regală, 
Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Merlot, Pinot noir 

r   - Struguri de masă Afuz Ali, Alphonse Lavallee, Augusta, Cardinal, 
Chasselas de Băneasa, Greaca, Italia, Muscat Adda, 
Muscat Hamburg, Muscat timpuriu de Bucureşti, Select, 
Tamina,Vîctoria, Xenia 

  33.4. Aliman Constanţa - Vinuri albe Chardonnay, Columna, Fetească albă, Fetească regală, 
Pinot gris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Burgund mare, Cabernet Sauvignon, Merlot, Pinot noir 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Alphonse Lavallee, Augusta, Cardinal, 
Chasselas de Bâneasa, Greaca, Italia, Muscat Adda, 
Muscat Hamburg, Muscat timpuriu de Bucureşti, Select, 
Tamina, Victoria, Xenia 

  0.33. Feteşti Ialomiţa - Vinuri albe Chardonnay, Donaris, Fetească regală, Riesling italian, 
Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Merlot 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Alphonse Lavallee, Augusta, Cardinal, 
Centenar Pietroasa, Chasselas de Bâneasa, Greaca, 
Istriţa, Italia, Muscat Adda, Muscat timpuriu de 
Bucureşti, Otilia, Select, Tamina, Timpuriu de 
Pietroasa.Victoria, Xenia 

34. GREACA 34.1. Greaca Giurgiu - Vinuri albe Chardonnay, Donaris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Merlot 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Alphonse Lavallee, Augusta, Cardinal, 
Chasselas de Bâneasa Greaca, Italia, Muscat Adda, 
Muscat Hamburg, Select.Tamina, Victoria, Xenia 

  0.34. Giurgiu Giurgiu - Vinuri albe Chardonnay, Donaris, Riesling italian, Sauvignon 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Merlot 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Chasselas de Băneasa, Greaca, 
Muscat Adda, Muscat Hamburg, Muscat timpuriu de 
Bucureşti, Select, Tamina, Xenia, 

  0.35. Zimnicea 
Teleorman 

- Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Merlot 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Augusta, Cardinal, Chasselas de Băneasa, 
Greaca, Italia, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Muscat 
timpuriu de Bucureşti, Select, Tamina, Victoria, Xenia 

VIII. REGIUNEA VITICOLA A NISIPURILOR SI A ALTOR TERENURI FAVORABILE DIN SUDUL TĂRII 



35. PODGORIA 
DACILOR 

35.1. Vrata Mehedinţi - Vinuri albe Fetească regală, Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii şi roze Haiduc, Pandur, Roşioară, Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  35.2. Izvoare Mehedinţi - Vinuri albe Fetească regală, Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii şi roze Haiduc, Pandur, Roşioară, Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda,Muscat Hamburg 

  35.3. Jiana Mehedinţi - Vinuri albe Fetească regală, Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii şi roze Haiduc, Pandur, Roşioară, Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat, Hamburg 

36. CALAFAT 36.1. Poiana Mare Dolj - Vinuri albe Fetească regală, Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii şi roze Haiduc, Pandur, Roşioară, Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  36.2. Cetate Dolj - Vinuri albe Fetească regală, Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii şi roze Haiduc, Pandur, Roşioară, Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

37. SADOVA - CORABIA 37.1. Dăbuleni Dolj - Vinuri albe Fetească regală, Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii şi roze Cabernet Sauvignon, Haiduc, Pandur, 
Roşioară,Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda,Muscat Hamburg 

  37.2. Tâmbureşti Dolj - Vinuri albe Fetească regală, Rkaţiteii 

    - Vinuri roşii şi roze Cabernet Sauvignon, Haiduc, Pandur, Roşioară, 
Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda,Muscat Hamburg 

  37.3. Potelu Olt - Vinuri albe Fetească regală, Rkaţiteii 

    - Vinuri roşii şi roze Cabernet Sauvignon, Haiduc, Pandur, Roşioară, 
Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda,Muscat Hamburg 

  0.36. Drăgăneşti-Olt Olt - Vinuri albe Riesling italian, Sauvignon 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Muscat Adda, Muscat Hamburg, Victoria 

  0.37. Furculeşti 
Teleorman 

- Vinuri albe Riesling italian 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Merlot 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Cardinal, Italia, Muscat Adda, Muscat 
Harnburg.Victoria 

  0.38. Mavrodin 
Teleorman 

- Vinuri albe Riesling italian 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Merlot 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Cardinal, Italia, Muscat Adda, Muscat 
Hamburg, Victoria 

  0.39. Urziceni Ialomiţa - Vinuri albe Fetească regală, Riesling italian 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Centenar Pietroasa, Istriţa, Muscat Adda, 
Muscat Hamburg, Otilia Timpuriu de Pietroasa 

  0.40. Suditi Ialomiţa - Vinuri albe Fetească regală, Riesling italian 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Centenar Pietroasa, Istriţa, Muscat Adda, 
Muscat Hamburg, Otilia Timpuriu de Pietroasa 

  0.41. Ulmu Călăraşi - Vinuri albe Riesling italian 

    - Vinuri roşii Cabernet Sauvignon, Merlot 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Italia, Muscat Adda, Muscat Hamburg 

  0.42. Însurăţei Brăila - Vinuri albe Aligote, Băbească gri.Fetească regală, Riesling italian, 
Rkaţiteii 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Chasselas dore, Centenar Pietroasa, 
Istriţa,Muscat Adda, Muscat Hamburg, Otilia.Timpuriu 
de Pietroasa 

  0.43. Ruşetu Brăila, 
Buzău 

- Vinuri albe Aligote, Băbească gri, Fetească regală, Riesling italian, 
Rkaţiteii 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Centenar Pietroasa, Istriţa, Muscat Adda, 
Muscat Hamburg, Otilia, Timpuriu de Pietroasa, Victoria 



  0.44. Cireşu Brăila - Vinuri albe Aligote, Băbească gri, Fetească regală, Riesling italian, 
Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Centenar Pietroasa.Chasselas dore, Istriţa, 
Muscat Adda, Muscat Hamburg, Otilia, Timpuriu de 
Pietroasa, Victoria 

  0.45. Jirlău Brăila - Vinuri albe Aligote, Băbească gri, Fetească regală, Riesling italian, 
Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Centenar Pietroasa, Chasselas dore, Istriţa, 
Muscat Adda, Muscat Hamburg, Otilia, Timpuriu de 
Pietroasa, Victoria 

  0.46. Râmnicelu Brăila - Vinuri albe Aligote, Băbească gri, Fetească regală, Riesling italian, 
Rkaţiteli 

    - Vinuri roşii Băbească neagră, Sangiovese 

    - Struguri de masă Afuz Ali, Centenar Pietroasa, Istriţa, Muscat Adda, 
Muscat Hamburg, Otilia, Timpuriu de Pietroasa, Victoria 

Notă: de la 0.1 la 0.46 centre viticole independente. 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 324 din data de 11 aprilie 2006 
 


